[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 110/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo “Presb. GONÇALO MANOEL DA SILVA”.

 			A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

 			Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo “Presb. GONÇALO MANOEL DA SILVA”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

 		  	Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

  			Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S,  21 de agosto de 2019.

     Pr. Luis Santos
          Vereador

BIOGRAFIA

Presb. GONÇALO MANOEL DA SILVA

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

  			Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao Prebítero GONÇALO MANOEL DA SILVA.

 			O homenageado Pr. Gonçalo Manoel da Silva nasceu em 10 de outubro de 1953, na cidade de RIBERÃO/ PERNAMBUCO. Sua infância foi no Engenho MINAS NOVAS em RIBERÃO/PE. Trabalhou no corte de cana de açúcar.

 			Na vida adulta foi morar em Palmares/PE, morou na cidade de São Paulo e  mais tarde veio morar em Sorocaba, em 14 de abril de 1972. Casou-se em 18/10/1975 com MARIA DO SOCORRO SILVA. Filhos: LUCIANA, FABIANA, SILVANA, ANA PAULA e VIVIANE. SILVANA DANTAS casada com RICARDO DANTAS, netos: RYAN DANTAS E KAUÃ DANTAS. FABIANA NASCIMENTO casada com PAULO NASCIMENTO, neta: POLYANA NASCIMENTO e ANA PAULA PONCHINI casada com WELLINGTON POCHINI, neto: CESAR PONCHINI.

 			Trabalhou na Fábrica de Plástico Sidney Carvalho. Quando veio para Sorocaba a cidade tinha 180.000 (cento e oitenta mil) habitantes, trabalhou inicialmente com lanches conhecidos como LANCHE CACHORRÃO LTDA, situado na rua Barão de Tatuí esquina com a José Bonifácio. Trabalhou também no Hipermercado Extra/Santa Rosália.

 			Trabalhou na Prefeitura no Setor da URBES na gestão do Presidente Sergio Rotes e na gestão dos Prefeitos: FLÁVIO CHAVES, PAULO MENDES, CLAUDIO GROSSO (VICE-ARMANDO PANNUNZIO) e Engenheiro CARLOS REINALDO MENDES.

			Foi consagrado ao DIACONATO em 09/2012 e PRESBITÉRIO em 03/2018 na Igreja Assembleia de Deus – Ministério Belém em Sorocaba sob a Presidência do Reverendo José Osmar da Silva, servindo à Comunidade Local e à sociedade sorocabana através dos trabalhos assistenciais filantrópicos promovidos pela Igreja.

			Por todo brilhante exemplo de dedicação em seu ministério, hoje através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de homenagear o Presb. GONÇALO MANOEL DA SILVA, acolhendo-o como Cidadão Sorocabano.

 			Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta Casa.
	S/S,  21 de agosto de 2019.

   	Pr. Luis Santos
      	Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO